
Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

 
 
 
 

 
 
 

 

Ordinario N. 39 del 2 Ottobre 2019 

 

 
 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DECRETI 

PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 

DECRETO 09.09.2019, N. 56  

Individuazione del Direttore Generale della A.S.L. Lanciano – Vasto – Chieti. D.Lgs 171/2016, art. 2, 
comma 1. ......................................................................................................................................................................................... 6 

DECRETO 12.09.2019, N. 57  

Modifica D.P.G.R. n. 17 del 6.03.2019 avente ad oggetto “Nomina Assessori della Giunta regionale e 
conferimento delle relative deleghe”. Nomina del Consigliere delegato all’Autonomina differenziata 
e ulteriori precisazioni. ............................................................................................................................................................. 9 

DECRETO 09.09.2019, N. 58  

Riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato. FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE 
SENATORE RAFFAELE CAPPELLI,  con sede legale in San Demetrio Nè Vestini – C.F. E Partita Iva 
02019490669, ed iscrizione nel Registro regionale delle persone giuridiche private. ................................ 11 

DELIBERAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 14.08.2019, N. 503 

PAR FSC 2007/2013 Linea di azione VII.2.1.a “Garantire l'efficiente programmazione e 
implementazione del PAR FAS attraverso attività di assistenza tecnica e di supporto alla 
progettazione operativa di singoli interventi”. Approvazione dell’integrazione dello Strumento di 
Attuazione Diretta (SAD) approvato con D.G.R. 445/2014, per l’utilizzo parziale delle risorse 
assegnate per € 95.000,00. .................................................................................................................................................... 37 

DELIBERAZIONE 09.09.2019, N. 511 

D. Lgs. 29 marzo 2004 n. 102 – Determinazione dei criteri per il calcolo dell’indennizzo relativo agli 
avversi eventi atmosferici - eccesso di neve - avvenuti nel periodo dal 5 al 25 gennaio 2017 nel 
territorio della Regione Abruzzo. ........................................................................................................................................ 40 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI 

DETERMINAZIONE 18.09.2019, N. DPC026/228 

D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i., art. 208 - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i., art. 45 –- D.C.R. n° 
110/2018. Autorizzazione regionale alla modifica ed ampliamento di un impianto di messa in 
riserva e recupero di rifiuti non pericolosi, con contestuale accorpamento all’interno della D. D. n° 
DA21/122 del 31.07.2014 del Provvedimento di Iscrizione R.I.P. n° 282/TE del 10.02.2015. 
Titolarità: CIP ADRIATICA S.r.l.; Sede Legale: Via Forlanini n° 1 – SAN BENEDETTO DEL TRONTO 
(AP); Sede Amministrativa e Operativa: Via Piane Tronto n° 10 – CONTROGUERRA (TE); C. F. e P. 
IVA: 00340750447; REA: AP – 80812; Potenzialità Capacità istantanea di stoccaggio: 10.400 t; 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

Potenzialità annua di trattamento: 65.000 t; Operazioni: R13 – R3 – R12; Georeferenziazione sito: 
Latitudine 4745701.77 mN – Longitudine 400646.53 Me. ...................................................................................... 42 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
SERVIZIO SVILUPPO DELLA COMPETITIVITA’ E FONDO DI SOLIDARIETA’ 

DETERMINAZIONE 10.09.2019, N. DPD018/290 

Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.2.6 "Ripristino 
del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità naturali e introduzione di adeguate 
misure di prevenzione”. Attuazione delle azioni 1) e 2) - Bando approvato con D.G.R. n. 363 
dell’11/06/2012. Ditta: Galano Enzo C.U.A.A GLNNZE61M05Z103J, con sede in Località Cannito - 
67020 Sant’Eusanio Forconese (AQ). Liquidazione saldo pari a € 156.243,40 del contributo in conto 
capitale concesso con Determinazione Dirigenziale n. DH 39/01 del 7/01/2014. ........................................ 50 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA 

SERVIZIO GENIO CIVILE - PESCARA 

DETERMINAZIONE 05.09.2019, N. DPE015/61 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato con 
Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree urbane 
con alto livello di popolazione e sposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007. LOTTO 1: 
CASSE ADX e BDX in Comune di CHIETI. ......................................................................................................................... 53 

DETERMINAZIONE 05.09.2019, N. DPE015/62 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato con 
Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree urbane 
con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007. LOTTO 1: 
CASSE ADX e BDX in Comune di CHIETI. ......................................................................................................................... 55 

DETERMINAZIONE 05.09.2019, N. DPE015/63 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato con 
Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree urbane 
con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007. LOTTO 1: 
CASSE ADX e BDX in Comune di CHIETI. ......................................................................................................................... 57 

DETERMINAZIONE 05.09.2019, N. DPE015/64 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato con 
Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree urbane 
con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007. LOTTO 1: 
CASSE ADX e BDX in Comune di CHIETI. ......................................................................................................................... 59 

DETERMINAZIONE 05.09.2019, N. DPE015/65 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato con 
Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree urbane 
con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007. LOTTO 1: 
CASSE ADX e BDX in Comune di CHIETI. ......................................................................................................................... 61 

DETERMINAZIONE 05.09.2019, N. DPE015/66 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato con 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree urbane 
con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007. LOTTO 1: 
CASSE ADX e BDX in Comune di CHIETI. ......................................................................................................................... 63 

DETERMINAZIONE 05.09.2019, N. DPE015/67 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato con 
Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree urbane 
con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007. LOTTO 1: 
CASSE ADX e BDX in Comune di CHIETI. ......................................................................................................................... 65 

DETERMINAZIONE 12.09.2019, N. DPE015/68 

Utenza PE/D/4054 - Ditta Società Agricola PASETTI s.s. Ordinanza di istruttoria per la domanda di 
derivazione d’acqua sorgiva ad uso irriguo/agricolo da convogliare in un invaso artificiale da 
realizzare in località Peschiera del Comune di Pescosansonesco (PE). Portata max 1,60 l/s, portata 
media 0,127 l/s, consumo annuo 4.000 mc. ................................................................................................................... 67 

SERVIZIO GENIO CIVILE Dl CHIETI 

DETERMINAZIONE 16.09.2019, N. DPE017/136 

T.U. 11/12/1933 n. 1775 — Decreto n. 3/Reg. del 13/08/2007 — Domande di concessione di 
derivazione d'acqua dal fiume Aventino ad uso idroelettrico poste in concorrenza ai sensi del 
comma 1 dell'art. 15 del Decreto n. 3/Reg avanzate in data 19.01.2016 dalla società A.C.E.A. 
Produzione S.p.A. e domanda del 31.01.2017 della società Energy-A S.r.l.. ...................................................... 70 

ATTI DELLO STATO 

ORDINANZE 

CORTE DEI CONTI 

ORDINANZA 16.05.2019, N. 21 

Ordinanza del 16 maggio 2019 della Conte dei Conti – Sez. Regionale di Controllo dell’Abruzzo nel 
giudizio di parificazione dei rendiconti della Regione Abruzzo per gli esercizi 2014 e 2015 ................... 72 

PARTE II 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

AGENZIA DEL DEMANIO 

DIREZIONE REGIONALE ABRUZZO E MOLISE 
Rettifica avviso di vendita. ..................................................................................................................................................... 88 

Avviso di vendita di immobili di proprietà dello Stato ad uso residenziale e non residenziale. .............. 89 

COMUNE DI AIELLI 
Graduatoria definitiva assegnazione alloggi ERP. Bando di concorso 2018. ................................................. 126 

 
 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DECRETI 
 

 

 

PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 
 
 

DECRETO 09.09.2019, N. 56   

Individuazione del Direttore Generale della A.S.L. Lanciano – Vasto – Chieti. D.Lgs 171/2016, 
art. 2, comma 1. 
 
VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171, recante “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, 
lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” e, in particolare, l’art. 2, 
comma 1, nella parte in cui prevede che la Commissione regionale di esperti a seguito della 
valutazione dei candidati propone al Presidente della Regione una rosa di candidati, nell’ambito dei 
quali viene scelto quello che presenta requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche 
dell’incarico da attribuire; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 256 del 7.5.2019 avente ad oggetto: 
“Conferimento incarichi di Direzione Generale delle Aziende UU.SS.LL. della Regione Abruzzo secondo 
le disposizioni del D.Lgs. 171/2016. Provvedimenti.”; 
 
DATO ATTO CHE: 
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 11 del 10 gennaio 2019, secondo le modalità previste 

dal D.Lgs. n.171/2016, è stato avviato il procedimento di nomina dei Direttori Generali delle 
Aziende UU.SS.LL. Avezzano-Sulmona-L’Aquila e Lanciano-Vasto-Chieti approvando l’Avviso 
pubblico per la manifestazione di interesse al conferimento dell’incarico, pubblicato sia sul sito 
istituzionale della Giunta della Regione Abruzzo sia sul BURAT serie speciale concorsi – n. 14 del 
30/01/2019;  

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 34 del 6.05.2019 è stata nominata, ai sensi 
dell’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171, la Commissione regionale di esperti 
incaricata di effettuare la valutazione dei candidati a Direttore Generale delle Aziende sanitarie 
regionali Avezzano – Sulmona – L’Aquila e Lanciano – Vasto – Chieti da inserire nella rosa 
relativa ad ogni Azienda sanitaria regionale; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 331 dell’11.06.2019, in conformità ai pareri 
dell’Avvocatura Regionale (prot. 164680 PA 34/19 del 3.6.2019) e del Ministero della Salute-
Direzione Generale delle Professioni e delle Risorse Umane del Servizio Sanitario Nazionale 
(prot. 0029617-P del 5.6.2019), è stata disposta la modifica del richiamato Avviso pubblico, 
approvato con D.G.R. n. 11/2019, e la riapertura dei termini di presentazione delle domande per 
la manifestazione di interesse al conferimento dell’incarico di Direttore Generale delle Aziende 
UU.SS.LL. Avezzano-Sulmona- L’Aquila e Lanciano-Vasto-Chieti (BURAT – Ordinario -  n. 23 del 
12.06.2019); 

 
RILEVATO che, secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 171/2016 e come precisato nella D.G.R. 
256/2019, la selezione ad opera della Commissione regionale di esperti nominata con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale, non consiste in una procedura concorsuale ma in una procedura 
selettiva a carattere non comparativo, volta ad individuare i soggetti maggiormente idonei a ricoprire 
l’incarico; 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
VISTI: 
- il D.L. 30 aprile 2019, n. 35, recante “Misure emergenziali per il servizio sanitario della Regione 

Calabria e altre misure urgenti in materia sanitaria”, convertito in legge, con modificazioni, 
dall’art. 1, comma 1, della legge 25 giugno 2019, n. 60, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 1° 
luglio 2019, n. 152; 

- la richiesta di parere, prot. 0211054/19 del 17/07/2019, avanzata all’Avvocatura Regionale dal 
Servizio Sistema Organizzativo e Risorse Umane del SSN del Dipartimento per la Salute e il 
Welfare della Giunta Regionale d’Abruzzo, in ordine alla corretta interpretazione della 
normativa applicabile alla procedura per la nomina dei Direttori Generali delle Aziende 
UU.SS.LL. Avezzano-Sulmona-L’Aquila e Lanciano-Vasto-Chieti; 

- il parere prot.212144 PA 45/19 del 18/07/2019 con il quale l’Avvocatura Regionale ha 
condiviso l’interpretazione fornita dal citato Servizio Sistema Organizzativo e Risorse Umane del 
SSN del Dipartimento per la Salute e il Welfare, ossia che nel caso in esame debba essere 
applicato il diritto vigente al momento della pubblicazione dell’avviso di selezione;  

 
PRESO ATTO che con nota prot. RA 226958/19 del 2.08.2019, depositata agli atti, la Commissione 
regionale nominata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.34/2019 ha trasmesso al 
Presidente della Giunta Regionale le due rose di idonei, una per l’Azienda U.S.L. Lanciano - Vasto - 
Chieti ed una per l’Azienda U.S.L. Avezzano - Sulmona - L’Aquila, unitamente ai curricula dei candidati 
inseriti nelle rose e alle relative schede di valutazione, affinché possa scegliere, ai sensi dell’art. 2 
comma 1 del D.Lgs. n. 171/2016, il candidato che presenta requisiti maggiormente coerenti con le 
caratteristiche dell’incarico da attribuire; 
 
DATO ATTO che, in base a quanto riportato nell’Avviso Pubblico approvato con Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 11/2019: 
- le rose di idonei vanno pubblicate sul sito Internet della Regione Abruzzo in ordine alfabetico; 
- ciascuna rosa di candidati, ai sensi dell’art. 2, comma 2, D.Lgs. n. 171/2016, potrà essere 

utilizzata anche per il conferimento di ulteriori incarichi di direzione generale presso l’Azienda 
USL alla quale è riferita, nell’ipotesi di decadenza, dimissioni o mancata conferma del direttore 
nominato, purché i candidati successivamente prescelti risultino ancora inseriti nell’elenco 
nazionale di idonei e la stessa rosa sia relativa ad una selezione svolta in una data non 
antecedente gli ultimi tre anni; 

- le rose di candidati idonei alla nomina hanno la validità temporale di tre anni decorrenti dal 
giorno di approvazione; 

 
CONSIDERATO che, con Decreto presidenziale n. 52 del 6 agosto 2019 è stato individuato – ai sensi 
dell’art. 2,  comma 1, penultimo capoverso, del D.Lgs. 171/2016, nell’ambito della rosa di idonei 
riferita all’Azienda U.S.L. Lanciano-Vasto-Chieti, elaborata dalla Commissione nominata con Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n. 34/2019 – quale Direttore Generale dell’Azienda U.S.L. 
Lanciano - Vasto - Chieti il Dott. Francesco Nicola Zavattaro; 
 
PRESO ATTO della mancata accettazione dell’incarico da parte del Dott. Francesco Nicola Zavattaro 
comunicata con email del 7 settembre 2019, prot. n. RA 250625/19;  
 
RITENUTO, pertanto, di individuare – come previsto dall’art. 2, comma 1, penultimo capoverso, del 
D.Lgs. 171/2016, nell’ambito della rosa di idonei riferita all’Azienda U.S.L. Lanciano-Vasto-Chieti, 
elaborata dalla Commissione nominata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 34/2019 
– quale Direttore Generale dell’Azienda U.S.L. Lanciano-Vasto-Chieti il Dott. Thomas Schael, che 
presenta requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche dell’incarico da attribuire, in quanto ha 
maturato un’ampia e notevole esperienza gestionale nei sistemi sanitari sia a livello aziendale che 
regionale, ed altresì ricoperto il ruolo di Direttore generale dell’azienda sanitaria dell’Alto Adige 
nonché di sub-commissario della Regione Calabria;   
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

DATO ATTO che, a seguito della individuazione operata con decreto del Presidente della Regione, la 
Giunta Regionale, secondo il disposto dell’art. 2 comma 1 - primo capoverso - del D.Lgs. 171/2016, 
procede alla nomina dei Direttori Generali delle Aziende UU.SS.LL., previa acquisizione da parte 
dell’interessato delle dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità 
previste dalla vigente normativa rispetto all’incarico di Direttore Generale dell’Azienda U.S.L. 
Lanciano-Vasto-Chieti; 
 
TENUTO CONTO del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa del presente 
provvedimento espresso dal Direttore del Dipartimento per la Sanità con la propria firma; 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 
 
1. di individuare, come previsto dall’art. 2, comma 1 del D.Lgs. 171/2016, nell’ambito della rosa di 

idonei elaborata dalla Commissione nominata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n. 34/2019, quale Direttore Generale dell’Azienda U.S.L. Lanciano-Vasto-Chieti, il Dott. Thomas 
Schael, che presenta requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche  dell’incarico da 
attribuire, in quanto ha maturato un’ampia e notevole esperienza gestionale nei sistemi sanitari 
sia a livello aziendale che regionale, ed altresì ricoperto il ruolo di Direttore generale 
dell’azienda sanitaria dell’Alto Adige nonché di sub-commissario della Regione Calabria, con 
conseguente annullamento del D.P.G.R. n. 52 in data 06.08.2019; 

2. di dare atto che a seguito della designazione operata con il presente Decreto, la Giunta 
Regionale, secondo il disposto dell’art. 2 comma 1 – primo capoverso - del D.Lgs. 171/2016, 
procede alla nomina del Direttore Generale dell’Azienda U.S.L. Lanciano-Vasto-Chieti, previa 
acquisizione da parte dell’interessato delle dichiarazioni di insussistenza di cause di 
inconferibilità e incompatibilità previste dalla vigente normativa rispetto all’incarico di Direttore 
Generale dell’Azienda U.S.L. Lanciano - Vasto - Chieti. 

 
 
L’Aquila, 9 settembre 2019 
 
                                                                               
   Il Direttore del Dipartimento Sanità 
               Dott. Roberto Fagnano 
                                                                        

Il Presidente della Giunta Regionale  
      Dott. Marco Marsilio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

DECRETO 12.09.2019, N. 57   

Modifica D.P.G.R. n. 17 del 6.03.2019 avente ad oggetto “Nomina Assessori della Giunta 
regionale e conferimento delle relative deleghe”. Nomina del Consigliere delegato 
all’Autonomina differenziata e ulteriori precisazioni. 
 

 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

 
 
 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

DECRETO 09.09.2019, N. 58   

Riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato. FONDAZIONE DI 
PARTECIPAZIONE SENATORE RAFFAELE CAPPELLI,  con sede legale in San Demetrio Nè Vestini 
– C.F. E Partita Iva 02019490669, ed iscrizione nel Registro regionale delle persone giuridiche 
private. 
 

 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

Segue Allegato 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

 
 
 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

DELIBERAZIONI 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 

DELIBERAZIONE 14.08.2019, N. 503  

PAR FSC 2007/2013 Linea di azione VII.2.1.a “Garantire l'efficiente programmazione e 
implementazione del PAR FAS attraverso attività di assistenza tecnica e di supporto alla 
progettazione operativa di singoli interventi”. Approvazione dell’integrazione dello Strumento 
di Attuazione Diretta (SAD) approvato con D.G.R. 445/2014, per l’utilizzo parziale delle risorse 
assegnate per € 95.000,00. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 898 del 10 novembre 2015 che ha approvato la 
rimodulazione del Programma Attuativo Regionale (PAR) delle risorse FSC per il periodo di 
programmazione 2007/2013, recepito dal CIPE con deliberazione n. 103 del 23/12/2015; 
 

RICHIAMATE  
- la D.G.R. n. 679 del 22.10.2012 con la quale sono stati adottati: “Il Manuale Operativo sulle 

procedure di monitoraggio delle risorse FAS”, “Il Dizionario Generale” e “Il Dizionario Tecnico” e 
approvate le “Note integrative regionali per il monitoraggio dei progetti del PAR FAS Abruzzo 
2007/2013”;  

- la D.G.R. n. 703 del 29.10.2012 e s.m.i., con la quale è stato approvato il “Manuale delle procedure 
dell’Organismo di Certificazione”; 

- la D.G.R. n. 710 del 29.10.2012, con la quale sono stati approvati il “Manuale delle procedure 
dell’Organismo di Programmazione e Attuazione” e le “Linee guida per l'ammissibilità della 
spesa degli interventi finanziati nell’ambito del PAR FAS 2007/2013”; 

- la D.G.R. n. 152 del 26.02.2015 recante “PAR FSC Abruzzo 2007/2013 - individuazione strutture 
regionali coinvolte e Responsabili di linea di azione” e s.m.i.; 

- la D.G.R. n. 311 del 17.05.2016, con la quale è stato aggiornato il “Manuale delle procedure 
dell’Organismo di Programmazione e Attuazione”; 

- la D.G.R. n. 842 del 15.12.2016, avente ad oggetto “PAR FSC Abruzzo 2007/2013: individuazione 
delle Strutture regionali titolari delle linee d’azione e dei relativi Responsabili e controllori di 1° 
livello”; 

- la D.G.R. n. 483 del 15.09.2017, recante “PAR FSC Abruzzo 2007/2013: Manuale delle procedure 
dell’Organismo Responsabile della Programmazione ed Attuazione del PAR FSC 2007/2013. 
Indirizzi per la determinazione delle rettifiche da applicare alle spese finanziate con il 
Programma Attuativo Regionale”, con la quale è stato modificato il Manuale dell'Organismo di 
Programmazione e le linee guida sull’ammissibilità delle spese di cui alle D.G.R. n. 710/2012 e n. 
311/2016; 

- la D.G.R. n. 838 del 27.12.2017, recante “PAR FSC 2007/2013 della Regione Abruzzo - Indirizzi 
per il differimento dei termini di programma”, con la quale si prende atto di quanto definito nella 
delibera CIPE 57/2017 determinando il differimento dei termini degli interventi oltre il 
31/12/2017; 

 

CONSIDERATO che tra le linee di azione del PAR FSC vi è quella individuata con il codice VII.2.1.a e 
denominata “Garantire l'efficiente programmazione e implementazione del PAR FAS attraverso attività 
di assistenza tecnica e di supporto alla progettazione operativa di singoli interventi”, finalizzata a 
garantire il supporto tecnico all’Organismo di Governance ed ai Dipartimenti regionali interessati nella 
fase attuativa del Programma;  
 

CONSIDERATO che  
- con D.G.R. n. 445 del 23.05.2014 è stato approvato il SAD per l’utilizzo parziale delle risorse 

iscritte sulla predetta Linea di Azione VII 2.1.a; 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

- con D.G.R. n. 814 del 23.09.2015 è stata approvata la prima integrazione per l’utilizzo parziale 
delle risorse iscritte sulla predetta Linea di Azione VII 2.1.a; 

- con D.G.R. n. 316 del 2 marzo 2018 è stata approvata la seconda integrazione per l’utilizzo 
parziale delle risorse iscritte sulla citata Linea di Azione VII 2.1.a; 

 
VISTA la nota prot. n. 0270859/18 del 2.10.2018, a firma del Direttore pro tempore del Dipartimento 
Turismo, Cultura e Paesaggio con la quale, tra l’altro, è stato richiesto l'utilizzo delle economie 
derivanti dalla Linea di Azione di propria competenza accertate sulla linea di azione I.3.1.d – 
“Attivazione e realizzazione di progetti di eccellenza orientati al miglioramento dell’offerta integrata e 
alla successiva commercializzazione da parte dei DMC e/o PMC (reti d’impresa) che aggreghino per 
identità e prodotti, contesti territorialmente omogenei”,  per € 95.000,00 a copertura dell’ulteriore 
fabbisogno di Assistenza Tecnica necessario per supportare il Dipartimento  per le linee di azione 
dedicate al Turismo, sia per le conclusione delle attività riprogrammate nel 2018 che per le attività 
connesse agli APQ in corso di attuazione ;  
 
PRESO ATTO che, con procedura scritta avviata con nota prot. n. RA 113250/19 dell’11.04.2019 e 
conclusasi con nota prot. n. RA 128289 del 30.04.2019 il Comitato di Sorveglianza ha autorizzato 
l'utilizzo di detto importo, per l’implementazione dell’intervento denominato “Assistenza tecnica 
misure PAR FSC dedicate al turismo” – codice SGP ABRSL041-07;   
 
RITENTUO  di dover provvedere alla predisposizione dell’integrazione del S.A.D. per l’utilizzo parziale 
dei fondi PAR FSC Abruzzo 2007/2013 - Linea di Azione VII 2.1.a  per l’importo  totale di € 95.000,00,  
per consentire il proseguimento delle attività di assistenza tecnica destinate esclusivamente alle linee 
d’azione dedicate al turismo, facenti capo al Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio;  
 
RITENUTO, altresì, di demandare alla struttura competente, Dipartimento Turismo, Cultura e 
Paesaggio, tutti gli atti necessari all'attivazione delle attività di Assistenza Tecnica;  
 
VISTA la prescritta documentazione allegata, necessaria per l'approvazione del SAD per l'utilizzo dei 
fondi PAR FSC Abruzzo 2007/2013 - Linea di Azione VII 2.1.a per € 95.000,00 per l’intervento 
ABRSL041-07, costituita dai prospetti di seguito elencati nei quali vengono fornite, le informazioni 
contemplate nel paragrafo 2.3.2.2 del citato Manuale delle procedure dell’Organismo di 
Programmazione: 
 modello testata 
 Allegato n. 1 - Programma dei progetti;  
 Allegato n. 2 - Relazioni tecniche e cronoprogramma realizzazione;  
 Allegato n. 3 - Scheda Progetto  
 Allegato n. 4 - Piano Finanziario  
 Allegato n. 5 - Selezione Controlli  
 
DATO ATTO che i predetti allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Deliberazione di Giunta Regionale; 
 
DATO ATTO, altresì,  che il Direttore del Dipartimento della Presidenza e rapporti con l'Europa ha 
espresso parere favorevole in ordine alla legittimità e regolarità tecnica amministrativa del presente 
provvedimento anche in relazione a quanto previsto dal punto 2.3.2.2 pag. 22 del “Manuale delle 
procedure di Organizzazione e Attuazione del PAR FSC” approvato con la D.G.R. 710/2012 e ss. mm., 
nonché del secondo capoverso della pag. 2 della nota RA/260882 del 22/10/2013 successivamente 
ribadita nella citata DGR 22/2014; 
 
DATO ATTO che la somma necessarie alla realizzazione dell’intervento pari ad € 95.000 trova 
copertura finanziaria con imputazione della spesa sul capitolo 12201, così come variato con 
deliberazione di Giunta regionale n.456 del 5 agosto 2019; 
 
RITENUTO pertanto necessario di: 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

a) Approvare l’integrazione al S.A.D. per l’utilizzo parziale delle risorse iscritte al PAR FSC Abruzzo 
2007/2013 Linea di Azione VII 2.1.a per un importo complessivo di € 95.000,00 – per 
l’intervento ABRSL01-07; 

b) Approvare i prospetti del S.A.D. per l’utilizzo parziale delle risorse iscritte al PAR FSC Abruzzo 
2007/2013 - Linea di Azione VII 2.1.a di seguito elencati nei quali vengono fornite, per ogni 
intervento, le informazioni contemplate nel paragrafo 2.3.2.2 del citato Manuale delle procedure 
dell’Organismo di Programmazione; 

 
PRECISATO che, con l'approvazione della presente integrazione al S.A.D., verranno attivate le 
procedure per l'immissione dei progetti nel sistema informatizzato di monitoraggio SGP, entro la 
prima scadenza bimestrale utile di monitoraggio; 
 
RITENUTO di autorizzare il Direttore pro-tempore del Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio, in 
qualità di Responsabile del Progetto citato, all'adozione di tutti gli atti consequenziali all'attuazione del 
presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l'Europa con 
l'apposizione della propria firma in calce al presente atto, ha espresso parere favorevole sulla 
legittimità della presente proposta di deliberazione e ne ha attestato la regolarità; 
 
SENTITO il relatore proponente il presente provvedimento; 
 
A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in narrativa:  
 
1. di approvare l’integrazione al S.A.D. per l’utilizzo parziale delle risorse iscritte al PAR FSC 

Abruzzo 2007/2013 - VII.2.1.a “Garantire l'efficiente programmazione e implementazione del 
PAR FAS attraverso attività di assistenza tecnica e di supporto alla progettazione operativa di 
singoli interventi”, per l’utilizzo parziale delle risorse assegnate per € 95.000,00, per 
l’implementazione dell’intervento denominato “Assistenza tecnica misure PAR FSC dedicate al 
turismo” – codice SGP ABRSL041-07 ;  

2. di approvare i prospetti del S.A.D. di seguito elencati nei quali vengono fornite, per ogni 
intervento, le informazioni contemplate nel paragrafo 2.3.2.2 del citato Manuale delle procedure 
dell'Organismo di Programmazione: 
- modello testata 
- Allegato n. 1 - Programma dei progetti;  
- Allegato n. 2 - Relazioni tecniche e cronoprogramma realizzazione;  
- Allegato n. 3 - Scheda Progetto  
- Allegato n. 4 - Piano Finanziario  
- Allegato n. 5 - Selezione Controlli  

3. di dichiarare che tutti gli allegati al S.A.D. formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

4. di stabilire che l'onere di € 95.000,00 assegnato alla Linea di Azione VII 2.1.a del PAR FSC 
2007/2013 trova copertura finanziaria con imputazione della spesa sul capitolo 12201; 

5. di stabilire che, con l'approvazione della presente integrazione al S.A.D., verranno attivate le 
procedure per l'immissione dei progetti nel sistema informatizzato di monitoraggio SGP;  

6. di demandare al Responsabile del Progetto, Direttore pro tempore del Dipartimento Turismo, 
Cultura e Paesaggio, l'adozione di tutti gli atti consequenziali all’attuazione del presente 
provvedimento compresa la pubblicazione della presente deliberazione sul BURAT e sul sito 
regionale e della sua trasmissione al Servizio “Politiche Nazionali per lo Sviluppo”. 

 
 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

Omissis 

DELIBERAZIONE 09.09.2019, N. 511  

D. Lgs. 29 marzo 2004 n. 102 – Determinazione dei criteri per il calcolo dell’indennizzo relativo 
agli avversi eventi atmosferici - eccesso di neve - avvenuti nel periodo dal 5 al 25 gennaio 2017 
nel territorio della Regione Abruzzo. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO il D. Lgs n. 102 del 29/03/2004; 
 
VISTI gli Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle 
zone rurali 2014 - 2020 (2014/C 204/01); 
 
CONSIDERATO che con le Deliberazioni n.  370 del 07/07/2017, n. 532 del 26/09/2017e n. 753 del 
15/12/2017 la Giunta Regionale ha provveduto al riconoscimento dell’eccezionalità degli avversi 
eventi atmosferici - eccesso di neve - avvenuti nel periodo dal 5 al 25 gennaio 2017 nel territorio della 
Regione Abruzzo; 
 
VISTO il D.M. n. 27850 del 30/10/2017 e il D.M. n. 7866 del 10/08/2018 “Decreto di declaratoria 
eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei territori della Regione Abruzzo, dal 5 al 25 gennaio 
2017”; 
 
PRESO ATTO che il D.M. n. 33619 dell’22/12/2017 “Decreto di prelevamento dal Fondo di Solidarietà 
Nazionale e riparto tra le Regioni per gli interventi compensativi dei danni, ai sensi del D.L. 29 marzo 
2004 n. 102” assegna nell’allegato 1° “tabella di riparto tra le Regioni” alla Regione Abruzzo l’importo 
di € 1.549.256,00; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale DPD026/224 del 22/08/2018 con cui il Servizio Territoriale per 
l’Agricoltura Abruzzo Sud – DPD026 ha autorizzato il Servizio Risorse Finanziarie all’accertamento 
della somma di €1.549.256,00 sul capitolo 43035/entrata “Assegnazione dello Stato per interventi 
regionali a seguito di eventi calamitosi in agricoltura” del bilancio di previsione 2018 – 2020; 
 
CONSIDERATO che contestualmente alla determinazione di cui sopra non è stato possibile procedere 
all’impegno di spesa della somma di € 1.549.256,00 in quanto era ancora in corso la fase istruttoria 
delle istanze pervenute, per cui non erano stati ancora identificati i creditori aventi titolo 
all’indennizzo dei danni; 
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. RA 132986 del 06/05/2019 è stato richiesto al Servizio Bilancio – 
DPB007 la reiscrizione dell’economia vincolata di € 1.549.256,00 sul pertinente capitolo di spesa del 
bilancio di previsione 2018 - 2020; 
 
RILEVATO altresì che con successiva determinazione dirigenziale del competente Servizio Territoriale 
per l’Agricoltura Abruzzo Sud – DPD026 si provvederà ad impegnare la complessiva somma di € 
1.549.256,00 per fronteggiare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente provvedimento; 
 
PRESO ATTO che i Servizi Territoriali per l’Agricoltura hanno accertato un danno per complessivi € 
20.812.332,77 a 1.581 imprese agricole aventi diritto, così distinto: 
    per la provincia di Pescara   € 3.569.570,71 
     “ “ Chieti   € 8.491.143,90 
     “ “ Teramo  € 8.677.636,56 
Comune di Roccaraso (AQ) strade interpoderali     €      73.981,60 
 
RITENUTO opportuno, sulla base delle risultanze delle istruttorie effettuate dai Servizi Territoriali per 
l’Agricoltura ed in relazione alla limitata disponibilità di risorse finanziarie, adottare, per il calcolo 
dell’indennizzo spettante ad ogni singola azienda, il seguente criterio condiviso con le associazioni di 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

categoria (Coldiretti, CIA, Confagricoltura e Copagri) nell’incontro del Tavolo Verde tenutosi a Pescara 
in data 4/07/2019: 
• Indennizzare esclusivamente le imprese agricole con un contributo massimo concedibile 

superiore a 5.000,00, che risultano essere 630, adottando il criterio proporzionale alle risorse 
finanziarie disponibili ed al danno aziendale, così determinato: 

 
 Totale Danno Regionale: Totale Risorse Finanziarie = Danno aziendale: Indennizzo (X) 
 
da cui si ottiene: 
 

Indennizzo (X) =  Totale Risorse Finanziarie  x  Danno Aziendale  
     Totale Danno Regionale    

 
UDITO il Componente la Giunta preposto alle Politiche Agricole che ne propone l’approvazione; 
 
DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca attesta, 
sottoscrivendola, la regolarità e la legittimità della proposta; 
 
VISTA la L. R. 77/99 e s.m. e i.; 
 
A VOTI unanimi espressi nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
1. Per le motivazioni espresse nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate: 
 

di approvare, per il calcolo dell’indennizzo spettante ad ogni singola azienda, il seguente 
criterio: 

• Indennizzare esclusivamente le imprese agricole con un contributo massimo concedibile 
superiore a 5.000,00, che risultano essere 630, adottando il criterio proporzionale alle 
risorse finanziarie disponibili ed al danno aziendale, così determinato: 

  
 Totale Danno Regionale: Totale Risorse Finanziarie = Danno aziendale: Indennizzo (X) 
 
da cui si ottiene: 
 

Indennizzo (X) =  Totale Risorse Finanziarie  x  Danno Aziendale  
     Totale Danno Regionale    

 
2. di dare atto che agli oneri derivanti dall’attuazione del presente provvedimento, quantificati in 

complessivi € 1.549.256,00, si farà fronte con determinazione dirigenziale del Servizio 
Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Sud – DPD026 di impegno e liquidazione del relativo 
importo sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2018 – 2020; 

3. di disporne la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo e sul sito internet della Regione Abruzzo, identificato dall’indirizzo fisico con il seguente 
url: http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura a cura del competente Dipartimento. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di legge. 
 
 
 
 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI 
 

DETERMINAZIONE 18.09.2019, N. DPC026/228  

D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i., art. 208 - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i., art. 45 –- D.C.R. n° 
110/2018. Autorizzazione regionale alla modifica ed ampliamento di un impianto di messa in 
riserva e recupero di rifiuti non pericolosi, con contestuale accorpamento all’interno della D. D. 
n° DA21/122 del 31.07.2014 del Provvedimento di Iscrizione R.I.P. n° 282/TE del 10.02.2015. 
Titolarità: CIP ADRIATICA S.r.l.; Sede Legale: Via Forlanini n° 1 – SAN BENEDETTO DEL TRONTO 
(AP); Sede Amministrativa e Operativa: Via Piane Tronto n° 10 – CONTROGUERRA (TE); C. F. e P. 
IVA: 00340750447; REA: AP – 80812; Potenzialità Capacità istantanea di stoccaggio: 10.400 t; 
Potenzialità annua di trattamento: 65.000 t; Operazioni: R13 – R3 – R12; Georeferenziazione 
sito: Latitudine 4745701.77 mN – Longitudine 400646.53 Me. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Omissis 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni riportate in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate: 
 
1. di fare proprie le conclusioni delle Conferenze di Servizi tenutesi in data 21.09.2017 e 

05.10.2017, nonché gli ulteriori passaggi del procedimento istruttorio; 
2. di approvare ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n° 152/2006 e s.m.i. e dell’art. 45 della L.R. n° 

45/2007 e s.m.i. - D.C.R. n° 110/2018 - l’intervento proposto dalla CIP ADRIATICA S.r.l. - Sede 
Legale: Via Forlanini n° 1 – SAN BENEDETTO DEL TRONTO (AP) - Sede Amministrativa e 
Operativa: Via Piane Tronto n° 10 – CONTROGUERRA (TE) – C.F. e P. IVA: 00340750447 - 
REA: AP – 80812 – Autorizzazione regionale alla modifica ed ampliamento di un impianto di 
messa in riserva e recupero di rifiuti non pericolosi, con contestuale accorpamento all’interno della 

D. D. n° DA21/122 del 31.07.2014 del Provvedimento di Iscrizione R.I.P. n° 282/TE del 10.02.2015 - 

Area oggetto di ampliamento: Foglio 9 – Particella: 257- Area coperta (Opificio): 1.715 mq – Area - 

scoperta: 2.235 mq – Per una superficie complessiva: 3.950 mq; - Georeferenziazione sito: 

Latitudine 4745701.77 mN – Longitudine 400646.53 Me – Operazioni: R13 – R3 – R12 - Capacità 

istantanea di stoccaggio: 10.400 t - Potenzialità annua di trattamento: 65.000 t, in conformità agli 

elaborati tecnici e tavole progettuali indicati in premessa; 
3. di autorizzare la CIP ADRIATICA S.r.l.: 

3.1) Alla realizzazione ed alla gestione, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n° 152/2006 e s.m.i. 

dell’impianto di cui al precedente punto 2); 

3.2) Alle emissioni in atmosfera ai sensi dell’art. 269 del D.Lgs. n° 152/2006 e s.m.i. derivanti dallo 

svolgimento dell’attività di produzione, manipolazione, trasporto, carico, scarico e stoccaggio di 

materiale polverulento, nel rispetto di quanto riportato nel Quadro Riassuntivo delle Emissioni – 

Q.R.E. – datato 28.05.2010 – ALLEGATO 2 – alle prescrizioni e/o condizioni per quanto applicabili 

riportate nella D.D. n° DA21/122 del 31.07.2014 - e Quadro Riassuntivo delle Emissioni – Q.R.E. – 

datato 15.05.2016 - ALLEGATO 3 - parti integranti e sostanziali del presente Provvedimento; 

3.3) Alla fase di gestione tecnica e amministrativa degli scarichi idrici, comprese le acque 

meteoriche di dilavamento delle aree produttive, dovrà rispettare il dettato del D.Lgs. n° 152/2006 e 

s.m.i. e della L.R. n° 31/2010 - e quanto riportato nelle prescrizioni e/o condizioni del punto 5) del 

dispositivo della D.D. n° DA21/122 del 31.07.2014, per quanto applicabili; 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

3.4) Nell’impianto autorizzato possono essere gestiti i rifiuti non pericolosi, nel rispetto di quanto 

riportato nell’ALLEGATO 1 – parte integrante e sostanziale del presente provvedimento alle 

prescrizioni e/o condizioni dettate dall’ARTA – Agenzia Regionale Tutela Ambiente – Distretto 

Provinciale di Teramo e Provincia di Teramo nel seguito della Conferenza di Servizi – seduta del 

05.10.2017, alla quale si rimandano per la sue applicazioni e contestualmente alle prescrizioni e/o 

condizioni riportate al punto 3) del dispositivo della D.D. n° DA21/122 del 31.07.2014, per quanto 

applicabili;  
4. di richiamare il rispetto delle prescrizioni del Dipartimento Governo del Territorio e Politiche 

Ambientali – Servizio Valutazione Ambientale, di seguito elencate: 

4.1) L’Azienda dovrà effettuare il collaudo acustico post operam, verificando il rispetto degli attuali 

valori limite di emissione, immissione e differenziale, nei medesimi punti individuati nella valutazione 

previsionale presentata.  

La suddetta valutazione dovrà essere ripetuta successivamente all’adozione, da parte del Comune di 

Controguerra, del Piano di Classificazione Acustica comunale, al fine di verificare il rispetto dei nuovi 

limiti stabiliti dal PCCA.  

Le risultanze del collaudo, eventualmente corredate del progetto delle opere di bonifica acustica 

(qualora risultassero necessarie a seguito del mancato rispetto dei limiti), dovranno essere trasmesse al 

Distretto ARTA territorialmente competente per le conseguenti valutazioni; 

4.2) Per evitare fenomeni di marcescenza e putrescibilità, oltre a quanto già stabilito dalla Ditta, 

dovranno essere ridotti al minimo i tempi di stoccaggio dei rifiuti ed applicato il metodo FIFO;  

4.3) La Ditta dovrà adottare idonei sistemi per il contenimento delle emissioni polverulenti, tali da 

garantire, in ogni caso, un contenimento sempre adeguato alla polverosità; 

4.4) Relativamente al serbatoio cilindrico ad asse orizzontale, della capacità di 9.000 l di cui la Ditta 

dichiara disporre per il rifornimento dei mezzi, esso deve essere di “tipo approvato” dal Ministero 

dell’Interno ai sensi di quanto previsto dal titolo I, n° XVII, del Decreto del Ministro dell’Interno 31 

Luglio 1934.  Il serbatoio deve essere posizionato ed ancorato su basamento di calcestruzzo, deve 

essere provvisto di bacino di contenimento di capacità non inferiore alla metà della capacità 

geometrica del singolo contenitore, di tettoia di protezione dagli agenti atmosferici realizzata in 

materiale non combustile e di idonea messa a terra. 

Deve essere, altresì, contornato da un’area, avente una profondità non minore di 3 m, completamente 

sgombra e priva di vegetazione che possa costituire pericolo d’incendio;  

5. di stabilire che l’inosservanza delle prescrizioni contenute nella presente autorizzazione comporta 

l’adozione dei provvedimenti previsti dall’art. 208 comma 13) del Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 

152 e s.m.i. e dell’art. 45, comma 16) della Legge Regionale 19.12.2007, n. 45 e s.m.i.;  

6. di stabilire che:  
6.1) La presente autorizzazione di cui al precedente punto 3) è legata all’Autorizzazione Regionale 

rilasciata con D.D. n° DA21/122 del 31.07.2014, nella sua validità temporale; 

6.2) Il presente Provvedimento notificato per il tramite del competente S.U.A.P. – Sportello Unico 

Attività Produttive è comprensivo sia della fase di realizzazione che di gestione dell’impianto; 

7. di precisare che la presente autorizzazione è prorogabile nelle forme stabilite dal D.Lgs. n° 152/2006 

e s.m.i. e dalla L.R. n° 45/2007 e s.m.i., su istanza motivata da parte della Ditta interessata;  

8. di prescrivere che la CIP ADRIATICA S.r.l. comunichi preventivamente l’inizio dei lavori al 
Servizio Gestione Rifiuti, al competente Distretto Provinciale dell’ARTA, alla Provincia e al 
Comune dove ha sede l’impianto; a tale proposito si precisa che l’inizio dei lavori deve 
avvenire entro il termine perentorio di mesi 12 (Dodici) dalla notifica della presente 
autorizzazione, ai sensi dell’art. 45, co. 7, lett. b) della L.R. n° 45/07 e s.m.i. e l’esercizio 
dell’impianto in oggetto deve essere avviato entro il termine perentorio di mesi 36 
(Trentasei) dalla notifica dell’autorizzazione ai sensi delle medesime disposizioni;  

9. di prescrivere che la fase di gestione dell’impianto è subordinata alla presentazione al Servizio 

Gestione Rifiuti della seguente documentazione, completa e conforme ai sensi di legge:  

9.1) Documentazione attestante la presentazione delle garanzie finanziarie in conformità a quanto 

stabilito al successivo punto 18.2); 

9.2 Comunicazione alla quale deve essere allegata una dichiarazione del Direttore dei Lavori 

contenente: 

 L’ultimazione delle opere in conformità al progetto approvato; 

 L’avvenuta effettuazione con esito positivo della verifica di idoneità funzionale; 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

 Il nominativo del Responsabile della gestione dell’impianto, in possesso di idonee e 

documentate conoscenze tecniche; 

9.3 Documentazione comprovante il regolare adempimento alle procedure di cui al D.P.R. n° 

380/2001, certificato di agibilità dell’impianto, reso dall’Autorità Competente ai sensi delle vigenti 

normative in materia; 

9.4 Copia dell’autorizzazione prevista dal D.P.R. n° 151/2011 e s.m.i. in materia di antincendio e 

predisposizione di presidi di protezione così come richiesti dalla medesima normativa e/o 

presentazione copia della istanza di autorizzazione ai fini del rilascio del CPI;  

9.5 Data di avvio dell’impianto; 

10) di disporre che entro 180 (Centottanta) giorni dalla comunicazione di avvio dell’impianto, salvo 

proroga accordata su motivata istanza dell’interessato, la Ditta interessata presenti il certificato di collaudo 

dell’impianto. Detto certificato deve attestare, tra l’altro, in funzione anche della tipologia di impianto:  

 La conformità dell’impianto realizzato con il progetto a suo tempo approvato; 

 La funzionalità dei sistemi di stoccaggio e dei processi di smaltimento e recupero, in relazione 

alla quantità e qualità dei rifiuti da smaltire;  

 L’idoneità delle singole opere civili ed elettromeccaniche dell’impianto a conseguire i rispettivi 

risultati funzionali;  

 Il regolare funzionamento dell’impianto nel suo complesso a regime di minima e di massima 

potenzialità;  

 L’idoneità dell’impianto a garantire il rispetto dei limiti di legge ovvero di quelli prescritti come 

condizione nel provvedimento di approvazione;  

 Le attività di monitoraggio e l’esecuzione di campionamenti ed analisi sui rifiuti da trattare, da 

recuperare o da smaltire, sui rifiuti prodotti, sui materiali recuperati, sulle emissioni e sugli 

scarichi, come specificazione dei valori, misurati all’atto del prelievo, delle variabili e dei 

parametri operativi; 

11) di prescrivere che la CIP ADRIATICA S.r.l. provveda ad inviare la documentazione di cui ai punti 9) e 

10) anche al competente Distretto Provinciale dell’ARTA, alla Provincia e al Comune dove ha sede 

l’impianto, fatta eccezione per le garanzie finanziarie; 

12) di prescrivere: 
12.1) Che nell’impianto oggetto della presente autorizzazione non possono essere esercitate altre attività, 

ancorchè afferenti alla gestione dei rifiuti così come già previsto dalle vigenti norme regionali, ogni modifica 

agli impianti e/o alle attività di gestione deve essere preventivamente autorizzata dalla Regione Abruzzo;  

12.2) Che il titolare e/o gestore dell’impianto, ha l’obbligo di effettuare il seguente adempimento:  

 La predisposizione ai sensi di Legge 01 dicembre 2018, n° 132, all’art. 26-bis (PIANO DI 

EMERGENZA INTERNO PER GLI IMPIANTI DI STOCCAGGIO E 

LAVORAZIONE DEI RIFIUTI – PEI). Il Piano deve essere aggiornato almeno ogni tre 

anni; 
13) di prescrivere che il titolare e/o gestore dell’impianto, ha l’obbligo di effettuare i seguenti adempimenti:  

a) Accertare che il conferitore sia munito di regolare iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori 

Ambientali;  

b) In caso di conferimenti effettuati da parte di privati cittadini: i rifiuti possono essere accettati nei 

limiti quantitativi e nelle frequenze direttamente connesse alla normale attività domestica e, 

comunque, nel rispetto del Regolamento di igiene urbana del Comune ove ha sede l’impianto;  

c) I conferimenti di rifiuti effettuati dai soggetti di cui alla tipologia prevista dall’art. 266, comma 

5, D.Lgs. n° 152/2006 e s.m.i. possono avvenire esclusivamente per le tipologie riconducibili 

alla propria attività di commercio ambulante; 

Nei casi di cui alle lettere b), c) il gestore dell’impianto, laddove accettati i conferimenti di rifiuti, ha 

l’obbligo di annotare nel registro di carico scarico le seguenti informazioni: estremi identificativi del 

produttore e/o trasportatore del rifiuto comprensivi del codice fiscale del soggetto trasportatore, descrizione 

del rifiuto, luogo di produzione del rifiuto, indicazione del mezzo e della targa con il quale il rifiuto è stato 

trasportato. In caso di conferimenti anomali il titolare e/o gestore dell’impianto ha altresì l’obbligo di 

segnalare le predette irregolarità agli Organi di Controllo competenti per territorio; 

 

14) di prescrivere che la presente autorizzazione è subordinata al rispetto delle seguenti ulteriori 

prescrizioni:  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 deve essere evitato ogni danno o pericolo per la salute, la incolumità, il benessere e la sicurezza 

della collettività e dei singoli;  

 devono essere salvaguardate la fauna e la flora e deve essere evitato ogni degrado dell’ambiente 

e del paesaggio;  

 devono essere promossi, con l’osservanza di criteri di economicità ed efficienza, sistemi 

tendenti a favorire il riciclo, il riutilizzo ed il recupero di materie prime ed energia;  

 deve essere garantito il rispetto delle esigenze igienico sanitarie ed evitato ogni rischio di 

inquinamento dell’aria, dell’acqua del suolo e del sottosuolo, nonché ogni inconveniente 

derivante da rumori ed odori; 

 

15) di prescrivere che la Società CIP ADRIATICA S.r.l. in merito al Provvedimento di Iscrizione R.I.P. n° 

282/TE del 10.02.2015, provveda ad inviare alla competente PROVINCIA DI TERAMO entro 10 gg. dalla 

entrata in esercizio dell’impianto, secondo quanto autorizzato con il presente Provvedimento, istanza di 

REVOCA della predetta autorizzazione, dandone riscontro al Servizio Gestione Rifiuti; 

 

16) di richiamare la CIP ADRIATICA S.r.l.: 

16.1) Al rispetto, per quanto applicabili, degli obblighi previsti dall’art. 189 (Catasto dei rifiuti) e dell’art. 

190 (Registro di carico e scarico) del D.Lgs. n. 152/06 e smi e di quanto riportato nel provvedimento 

regionale n. DPC06/75 dell’11.05.2017 e nella DGR n. 621 del 27.10.2017, che ha revocato il precedente 

provvedimento n. 778 dell’11.10.2010; 

16.2) Al rispetto dei limiti e delle prescrizioni contenute nel testo coordinato del Decreto Legge 04.10.2018 

n° 113, nella Legge n° 132 del 01.12.2018 e in particolare della Circolare del Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale per i Rifiuti e L’Inquinamento prot. n° 1121 del 

21.01.2019; 

 

17) di prescrivere, al fine di evitare la presenza, la gestione e lo smaltimento di sorgenti radioattive o 

materiali contaminati fuori dalle condizioni previste dal D.Lgs. n° 230/95 e s.m.i., per determinare 

l’eventuale presenza di radionuclidi nel materiale conferito negli impianti e per limitare e salvaguardare il 

personale impegnato dalle eventuali esposizioni radioattive, alla Società beneficiaria del presente 

provvedimento quanto segue: 

17.1) Di installare presso l’impianto attrezzature per il controllo radiometrico dei rifiuti conferiti e di inviare 

apposita informativa di conoscenza alle Provincie e ai Distretti dell’ARTA di riferimento;  

17.2) Di individuare e realizzare aree attrezzate all’interno degli impianti, o in zone esterne accessorie; ai fini 

dell’esecuzione di tutte le verifiche/attività previste dalle procedure di sorveglianza radiometrica;  

17.3) Di nominare un tecnico incaricato quale Esperto Qualificato in radioprotezione ex D.Lgs. n° 
230/95, con compiti di supporto all’Azienda nell’istituzione del sistema di sorveglianza e del Piano di 
Intervento, nonchè per il rilascio delle previste attestazioni; 
17.4) di stabilire in sei mesi i tempi per l’organizzazione del sistema di verifica e controllo radiometrico e di 

acquisto della strumentazione necessaria ed altri sei mesi per la messa in funzione degli impianti e 

formazione del personale;  

 

18) di obbligare la Società CIP ADRIATICA S.r.l. a: 

18.1) Possedere, nel corso della fase di realizzazione della modifica ed ampliamento di un impianto di messa 

in riserva e recupero di rifiuti non pericolosi, con contestuale accorpamento all’interno della D. D. n° 

DA21/122 del 31.07.2014 del Provvedimento di Iscrizione R.I.P. n° 282/TE del 10.02.2015, di cui in 

premessa e fino al termine dei relativi lavori, polizza assicurativa di responsabilità civile verso terzi;  

18.2) Prestare prima dell’avvio effettivo delle operazioni di gestione della modifica ed ampliamento di un 

impianto di messa in riserva e recupero di rifiuti non pericolosi, con contestuale accorpamento all’interno 

della D. D. n° DA21/122 del 31.07.2014 del Provvedimento di Iscrizione R.I.P. n° 282/TE del 10.02.2015, di 

cui in premessa, adeguate garanzie finanziarie a favore della Regione Abruzzo, secondo quanto previsto 

dalla D.G.R. n° 254 del 28.04.2016.  

 

19) di fare salve eventuali e ulteriori autorizzazioni, visti pareri, nulla-osta e prescrizioni di competenza di 

altri Enti e Organismi, nonché le altre disposizioni e direttive vigenti in materia; si precisa in tal senso che la 

presente autorizzazione viene rilasciata nei limiti di quanto disposto dalle vigenti normative in campo 

ambientale e che, gli ulteriori provvedimenti di natura edilizia e di igiene e sanità, da emanarsi da parte delle 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

competenti Autorità, devono essere richiesti e/o acquisiti successivamente al rilascio della presente 

autorizzazione; sono fatti salvi, infine, eventuali diritti di terzi; 

 

20) di redigere il presente provvedimento in n° 1 originale, che viene notificato, ai sensi di legge, presso la 

sede legale della Società CIP ADRIATICA S.r.l. a cura del competente S.U.A.P.;  

 

21) di trasmettere copia del presente Provvedimento al Comune di CONTROGUERRA (TE), 

all’Amministrazione Provinciale di Teramo, all’ARTA – Agenzia Regionale Tutela Ambiente – Direzione 

Centrale di Pescara, all’ARTA – Agenzia Regionale Tutela Ambiente – Distretto Provinciale di Teramo;  

 

22) di trasmettere altresì, ai sensi dell’art. 208, comma 18 del D.Lgs. n° 152/2006 e s.m.i. copia del 

presente Provvedimento all’Albo Nazionale Gestori Ambientali Sezione Regionale Abruzzo c/o Camera di 

Commercio Industria Artigianato Agricoltura di L’Aquila;  

 

23) di disporre la pubblicazione del presente Provvedimento, limitatamente agli estremi, all’oggetto ed al 

dispositivo, sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo B.U.R.A.T. e, per esteso, sul web della Regione 

Abruzzo – Gestione Rifiuti e Bonifiche;  

 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è 

ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 

24/11/1971, n. 1199).  

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
               (Marco FAMOSO) 
     [Firmato elettronicamente] 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
(Dott. Franco GERARDINI) 

[Firmato digitalmente] 
 

 
 

Segue Allegato 
 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 
 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO SVILUPPO DELLA COMPETITIVITA’ E FONDO DI SOLIDARIETA’ 
 

DETERMINAZIONE 10.09.2019, N. DPD018/290 

Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 (P.S.R.) della Regione Abruzzo. Misura 1.2.6 
"Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità naturali e introduzione 
di adeguate misure di prevenzione”. Attuazione delle azioni 1) e 2) - Bando approvato con 
D.G.R. n. 363 dell’11/06/2012. Ditta: Galano Enzo C.U.A.A GLNNZE61M05Z103J, con sede in 
Località Cannito - 67020 Sant’Eusanio Forconese (AQ). Liquidazione saldo pari a € 156.243,40 
del contributo in conto capitale concesso con Determinazione Dirigenziale n. DH 39/01 del 
7/01/2014. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 relativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 
 
VISTA la D.G.R. n. 363 dell’11/06/2012 con la quale si è proceduto all’approvazione del bando 
pubblico per l’attivazione della Misura 1.2.6 "Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato 
da calamità naturali e introduzione di adeguate misure di prevenzione”; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale N. DH 39/01 del 7/01/2014 con la quale è stato concesso alla 
ditta Galano Enzo C.U.A.A GLNNZE61M05Z103J, con sede in Località Cannito - 67020 Sant’Eusanio 
Forconese (AQ), il contributo in conto capitale di € 1.293.538,11 pari al 100% dell’investimento 
ammesso di € 1.293.538,11; 
 
CONSIDERATO che: 
- con determinazione n. DPD018/42 del 24/12/2015 è stata predisposta la liquidazione del primo 

acconto di € 578.048,08, pari al 44,69% del contributo concesso, decreto di pagamento AGEA n. 
70-58-0-547 del 31/12/2015; 

- con determinazione n. DPD018/03 del 2/08/2016 è stata predisposta la liquidazione del 
secondo acconto di € 540.320,18, pari al 41,77% del contributo concesso, decreto di pagamento 
AGEA n. 70-88-0-20 del 12/08/2016; 

 
VISTA la domanda di pagamento di saldo N. 84755303124 presentata dalla ditta Galano Enzo C.U.A.A 
GLNNZE61M05Z103J per un importo di € 156.243,40, acquisita al n. Prot. 0102294/18 del 
10/04/2018; 
 
VISTO il verbale di controllo amministrativo sulla domanda di pagamento in acconto redatto in data 
21/05/2019 dagli istruttori incaricati, con il quale si attesta che sono stati regolarmente sostenuti gli 
investimenti relativi alla domanda di saldo; 

- che gli investimenti sono quelli di seguito indicati: 
 a macchine, attrezzature e altre dotazioni per un importo di € 44.874,76 (Azione 1); 
 agli investimenti strutturali per un importo di € 45.931,96 (Azione 2); 
 al risparmio energetico per € 4.849,51 
 alle spese generali riferite Azione 1 per € 7.818,83; 
 alle spese generali riferite all’Azione 2 e risparmio energetico per un importo di € 

48.525,33; 
 alle spese sostenute per la realizzazione della copertura provvisoria e smaltimento 

copertura in amianto per € 5.500,00; 
 alle spese per targa pubblicitaria per un importo di € 20,00; 

- che il Verbale trasmesso propone la liquidazione a titolo di saldo del contributo in conto 
capitale di € 156.243,40 pari al 12,08% del contributo spettante di € 1.293.538,11, detratto 
degli acconti dell’86,46% pari a € 1.118.368,26; 

 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

VISTA la Scheda di fine istruttoria, effettuata dall’Ufficio Controlli dello STA OVEST in data 
10/07/2019, con la quale si propone la liquidazione a saldo dell’importo di € 156.243,40; 
 
VISTO altresì il nulla osta da parte del Servizio Territoriale per l’Agricoltura STA OVEST, con il quale si 
autorizza il pagamento a titolo di saldo per la Misura 1.2.6, in favore della Ditta Galano Enzo C.U.A.A 
GLNNZE61M05Z103J, con sede in Località Cannito - 67020 Sant’Eusanio Forconese (AQ), dell’importo 
di € 156.243,40; 
 
PRESO ATTO delle verifiche effettuate dall’ufficio Controlli dello STA OVEST e riportate nel Verbale di 
Istruttoria del pagamento saldo in merito all’autodichiarazione da parte della ditta stessa che a carico 
della stessa non risulta pervenuta dichiarazione di fallimento, liquidazione amministrativa coatta, 
ammissione a concordato, amministrazione controllata e del controllo effettuato sulla Visura Camerale 
e prospetto di vigenza dell’impresa, rilasciata in data 15/04/2019 e agli atti d’ufficio; 
 
VISTO l’attestato di regolarità contributiva rilasciato dall’INPS, n. Prot. 18118623 con scadenza 
validità 22/10/2019; 
 
VISTA la richiesta di informazioni alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) ai sensi dell’art. 91 
del D.lgs. 06/09/2011 n. 159 e s.m.i., prot. 0021306 dell’8/04/2019;  
 
CONSIDERATO che a tutt’oggi è ancora assente l’informazione antimafia richiesta dal Servizio 
Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Ovest, competente per l’istruttoria del pagamento dell’acconto, il 
presente provvedimento viene emesso sotto condizione risolutiva si sensi dell’art.  92 del D.lgs. 
159/2011c. 3 e in caso di esito sfavorevole dell’informazione antimafia, si procederà alla revoca 
dell’autorizzazione della liquidazione e al recupero delle somme erogate;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 
dall’art. 26 del D. Lgs. N. 33 del 14/03/2013 in quanto in data 12/02/2015 è stato pubblicato l’atto di 
concessione DH 38/07 del 12/02/2015 sul sito istituzionale nella sezione: “Trasparenza, valutazione e 
merito”; 
 
CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per la presente liquidazione del contributo in conto 
capitale di € 156.243,40, quale saldo del contributo del contributo spettante di € 1.293.538,11 
concesso con la determinazione N. DH 39/01 del 7/01/2014;  
 
VISTO l’art. 5 della L.R. 77/99; 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto esposto nelle premesse: 
 
 di liquidare alla ditta Galano Enzo C.U.A.A GLNNZE61M05Z103J, con sede in Località Cannito - 

67020 Sant’Eusanio Forconese (AQ), il contributo in conto capitale di € 156.243,40, quale saldo 
del contributo del contributo spettante di € 1.293.538,11 concesso con la determinazione N. DH 
39/01 del 7/01/2014;  

 di autorizzare l’inserimento sul portale SIAN per la liquidazione di € 156.243,40 in favore 
della ditta Galano Enzo C.U.A.A GLNNZE61M05Z103J, con sede in Località Cannito - 67020 
Sant’Eusanio Forconese (AQ); 

 di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti dall’art. 26 del D. Lgs.  N. 33 del 14/03/2013 in quanto in data 12/02/2015 è stato 
pubblicato l’atto di concessione DH 38/07 del 12/02/2015 sul sito istituzionale nella sezione: 
“Trasparenza, valutazione e merito”; 

 di procedere alla revoca dell’autorizzazione della presente liquidazione e al recupero delle 
somme erogate, nel caso di esito sfavorevole dell’informativa antimafia;  

 di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale Regionale. 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Regione Abruzzo nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla 
comunicazione, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) 
giorni; 
 
I seguenti allegati formano parte integrante del presente provvedimento: 
 
- Verbale di controllo amministrativo sulla domanda di pagamento formato da n. 13 facciate con gli 

allegati, check list di controllo documentale del 21/05/2019 e verbale di sopralluogo in situ del 
19/04/2019; 

- Controlli aziendali – relazione di controllo AGEA 
- Scheda di Fine istruttoria di Autorizzazione al Pagamento formato da n. 2 facciate 
- Certificato della Camera di Commercio formato da n. 5 facciate 
- Richiesta alla Banca Dati Nazionale Antimafia del 9/04/2019 formata da n. 1 facciata 
 
 
 

La Dirigente del Servizio 

    Dr.ssa Elvira Di Vitantonio 
                    Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA 

SERVIZIO GENIO CIVILE - PESCARA 
 

DETERMINAZIONE 05.09.2019, N. DPE015/61 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato 
con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree 
urbane con alto livello di popolazione e sposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007. 
LOTTO 1: CASSE ADX e BDX in Comune di CHIETI. 

 

 
 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

DETERMINAZIONE 05.09.2019, N. DPE015/62 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato 
con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree 
urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007. 
LOTTO 1: CASSE ADX e BDX in Comune di CHIETI. 

 
 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

 

 
 
 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

DETERMINAZIONE 05.09.2019, N. DPE015/63 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato 
con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree 
urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007. 
LOTTO 1: CASSE ADX e BDX in Comune di CHIETI. 

 
 

 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

 
 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

DETERMINAZIONE 05.09.2019, N. DPE015/64 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato 
con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree 
urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007. 
LOTTO 1: CASSE ADX e BDX in Comune di CHIETI. 
 

 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

 
 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

DETERMINAZIONE 05.09.2019, N. DPE015/65 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato 
con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree 
urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007. 
LOTTO 1: CASSE ADX e BDX in Comune di CHIETI. 
 

 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

 
 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

DETERMINAZIONE 05.09.2019, N. DPE015/66 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato 
con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree 
urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007. 
LOTTO 1: CASSE ADX e BDX in Comune di CHIETI. 
 

 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

 
 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

DETERMINAZIONE 05.09.2019, N. DPE015/67 

D.L. n. 91 del 24.06.2014, art. 10, e D.L. n. 133 del 12.09.2014, art. 7, comma 2 – Intervento di 
riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico del Fiume Aterno – Pescara - Opere di 
laminazione delle piene del Fiume Pescara, individuato con D.P.C.M. 15.09.2015 e finanziato 
con Delibera CIPE 32/2015 nell’ambito del “Piano Stralcio per le aree metropolitane e le aree 
urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni”. CUP: J34H15001780007. 
LOTTO 1: CASSE ADX e BDX in Comune di CHIETI. 
 

 



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

 
 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

DETERMINAZIONE 12.09.2019, N. DPE015/68 

Utenza PE/D/4054 - Ditta Società Agricola PASETTI s.s. Ordinanza di istruttoria per la domanda 
di derivazione d’acqua sorgiva ad uso irriguo/agricolo da convogliare in un invaso artificiale da 
realizzare in località Peschiera del Comune di Pescosansonesco (PE). Portata max 1,60 l/s, 
portata media 0,127 l/s, consumo annuo 4.000 mc. 
 
 

 
 



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

 
 
 
 
 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 
 

 
 



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

SERVIZIO GENIO CIVILE Dl CHIETI 
 

DETERMINAZIONE 16.09.2019, N. DPE017/136 

T.U. 11/12/1933 n. 1775 — Decreto n. 3/Reg. del 13/08/2007 — Domande di concessione di 
derivazione d'acqua dal fiume Aventino ad uso idroelettrico poste in concorrenza ai sensi del 
comma 1 dell'art. 15 del Decreto n. 3/Reg avanzate in data 19.01.2016 dalla società A.C.E.A. 
Produzione S.p.A. e domanda del 31.01.2017 della società Energy-A S.r.l.. 
 

 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

ATTI DELLO STATO 

ORDINANZE 
 

 

CORTE DEI CONTI 
 

ORDINANZA 16.05.2019, N. 21 

Ordinanza del 16 maggio 2019 della Conte dei Conti – Sez. Regionale di Controllo dell’Abruzzo 
nel giudizio di parificazione dei rendiconti della Regione Abruzzo per gli esercizi 2014 e 2015 
 

 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 



     Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 



     Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     
 



     Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     
 



     Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     
 



     Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     
 



     Pag.  88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

PARTE II  

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

 

AGENZIA DEL DEMANIO 

DIREZIONE REGIONALE ABRUZZO E MOLISE  

Rettifica avviso di vendita. 

 
 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     
 

Avviso di vendita di immobili di proprietà dello Stato ad uso residenziale e non residenziale. 

 



     Pag.  90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  91     
 



     Pag.  92   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  93     
 



     Pag.  94   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  95     
 



     Pag.  96   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  97     
 



     Pag.  98   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  99     
 



     Pag.  100   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  101     
 



     Pag.  102   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  103     
 



     Pag.  104   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  105     
 



     Pag.  106   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  107     
 



     Pag.  108   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  109     
 



     Pag.  110   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  111     
 



     Pag.  112   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  113     
 



     Pag.  114   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  115     
 



     Pag.  116   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  117     
 



     Pag.  118   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  119     
 



     Pag.  120   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  121     
 



     Pag.  122   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  123     
 



     Pag.  124   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  125     
 

 
 
 



     Pag.  126   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 39 Ordinario (02.10.2019) 

 

  

COMUNE DI AIELLI 
 

Graduatoria definitiva assegnazione alloggi ERP. Bando di concorso 2018. 
 

 



Anno XLIX – N. 39 Ordinario (02.10.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  127     
 

 
 


